
Vo
id

NOTES: 

 ClassNK テクニカル・インフォメーションは、あくまで最新情報の提供のみを目的として発行しています。

 ClassNK 及びその役員、職員、代理もしくは委託事業者のいずれも、掲載情報の正確性及びその情報の利用あるいは依存により
発生する、いかなる損失及び費用についても責任は負いかねます。

 バックナンバーは ClassNK インターネット・ホームページ(URL: www.classnk.or.jp)においてご覧いただけます。

標題

テクニカル 
インフォメーション 

新型コロナウイルスに関わる情報

No. TEC-1203 
発行日 2020 年 3 月 27 日 

各位

新型コロナウイルス感染の世界的な広がりにより、皆様の事業活動にも様々な影響が出てきておりま

す。弊会は、皆様へのサービスを継続するため、各国政府の指導・推奨に則り、感染の拡大防止と

安全確保を第一に対応しています。移動制限などの影響により皆様にご不便をおかけすることも想

定されますが、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

新型コロナウイルス感染の広がりに対し、弊会は、不可抗力により必要な検査・審査の期日超過が危

惧される皆様へのサポートに、全力を挙げて取り組んでおります。具体的には、遠隔検査を取入れ

た検査の実施や、旗国政府の承認を取得の上で検査等の延期処理を行うなど、それぞれのケース

に応じ適用可能な代替措置を提案させていただいております。

このような検査等のお問い合わせに関しては、以下の部署にて承ります。

[検査に関するお問い合わせ]
本部 検査部

E-mail: svd@classnk.or.jp
Tel.: 03-5226-2027

[審査に関するお問い合わせ] 
本部 船舶管理システム部

E-mail: smd@classnk.or.jp
Tel.: 03-5226-2173

また、この度、弊会の最新の対応状況を皆さまにお知らせすべく、弊会ウェブサイトに「新型コロナウ

イルス関連情報」のページを新たに設けることと致しました。

URL: https://www.classnk.or.jp/hp/ja/activities/covid-19/ 

上記ページには、旗国政府から発行されています、新型コロナウイルスに関連するサーキュラーを掲

載します。これらには、船員の健康被害からの保護、船員配乗の延期の取り扱いといった内容に加

えて、各種条約関連（SOLAS, Load Line、MARPOL 条約等）並びに ISM/ISPS/MLC の検査・審査

が新型コロナウイルスの影響により期日までに実施できない場合の取り扱い等が含まれています。

（次頁に続く）



Vo
id

ClassNK テクニカル・インフォメーション No. TEC-1203 

2 

可能な限り最新の情報を掲載するよう努めていますが、本情報は状況に応じて旗国政府により随時

更新されるため、念のため各旗国政府のウェブサイト等をあわせてご参照頂きますようお願いしま

す。 
 
なお、旗国情報一般に関してご不明な点は、以下の部署にお問い合わせください。 
 
 
一般財団法人 日本海事協会 （ClassNK） 
本部 管理センター別館 国際部 
住所: 東京都千代田区紀尾井町 3-37（郵便番号 102-0094） 
Tel.: 03-5226-2038 
Fax: 03-5226-2734 
E-mail: xad@classnk.or.jp 

 

 




